

## BILAG A1

### **Johanne Breum Andersen: ”Coronagælden havde været højere uden hjælpepakker”.**

Information. 11.3.2021. Uddrag.

Der er gået et år, siden landet første gang lukkede ned, og mange kulturinstitutioner, restauranter, barer, hoteller og meget andet fra den ene dag til den anden mistede en stor del af deres indtjening. Også samfundsøkonomien kom under pres, men hjælpepakkerne har, ifølge en ny analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, været en god investering for samfundet. Vel at mærke i kombination med andre finanspolitiske tiltag som udbetaling af indefrosne feriepenge og den grønne boligaftale.

Tiltagene har i 2020, ifølge analysen, øget BNP-niveauet med 2,5 procent og holdt hånden under 79.000 arbejdspladser. Samtidig forhindrede de den offentlige gæld i at stige med yderligere 72 milliarder kroner. »Det er vigtigt at få pointeret, at det er krisen og ikke hjælpepakkerne, der er den primære årsag til den stigende gæld. Hvis vi ikke havde gjort noget, havde vi set gælden stige endnu mere, og så havde vi samtidig set endnu flere miste deres arbejde,« forklarer Erik Bjørsted, der er cheføkonom for Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.

Forklaringen skal findes i, at tiltagene, herunder hjælpepakkerne, har sikret overlevelsen af et stort antal arbejdspladser. Finansministeriet skønner, at tiltagene vil fortsætte med at have en effekt i 2021, hvor de vil holde hånden under 54.000 arbejdspladser og 44.000 i 2022. Dermed har staten haft større skatteindtægter, end hvis flere danskere havde mistet deres job, og færre har dermed skulle have udbetalt offentlig forsørgelse.

Samtidig har de finanspolitiske tiltag, eksempelvis udbetalingen af tre ugers feriepenge i oktober, øget privatforbruget og dermed indtægter i form af moms og afgifter. Særligt er det udbetalingen af indefrosne feriepenge og den grønne boligaftale, der har haft betydning for, at gælden er steget mindre, end hvad man kunne have forventet uden tiltag. I begge tilfælde er der nemlig tale om penge, der ikke er taget fra statskassen. »Vi har været så heldige at have nogle kaniner, vi kunne hive op af hatten. Danskernes feriepenge og Landsbyggefonden, som er private penge, der ikke belaster de offentlige budgetter. For ellers var gælden selvfølgelig vokset mere, så det er i høj grad det, der har reddet os,« forklarer Erik Bjørsted.

De tre ugers feriepenge, som lønmodtagere i oktober kunne få udbetalt, stammer fra, at man i 2020 overgik til en ny ferielov. Pengene var altså indefrosset i en fond og planlagt til at blive udbetalt med pensionsopsparingen, men blev ekstraordinært udbetalt for at sætte gang i danskernes forbrug under krisen.

Feriepengene medfører skatteindtægter, som ifølge et skøn fra Finansministeriet svarer til 0,8 procent af BNP i 2020. Man kan altså anskue de penge, der bliver brugt på hjælpepakker, som en investering. Det er i hvert fald et synspunkt, der flere gange har været oppe at vende under krisen, hvor flere økonomer har advaret mod at lade sig forskrække af at optage gæld.